financeiro proposto de € 6.500,00.

— Da Associação Cultural Recreativa e Social Amigos da Terra de Padroso, a

comunicar da inauguração da sua sede. Com o intuito de ter a área envolvente da sede em

sintonia com o interior, solicita o apoio no valor de 2 500.00€ (dois mil e quinhentos euros),

para execução de arranjos exteriores. ---- ————— -

AVereadora do Pelouro informa que após reunião com a respetiva associação e análise

do orçamento, propõe que se atribua um apoio de 2500€. --------------------------------------------

— A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir o apoio flnanciero proposto de

[...]

Presentes os projetos das Grandes Opções do Plano que integram o Plano Plurianual de

Investimentos, o Plano de Atividades Relevantes e o Orçamento Municipais para o ano de

2019, verificando-se que este último apresenta quer em receita quer em despesa, um valor

global de € 27.863300 (vinte e sete milhões oitocentos e sessenta e três mil e trezentos

euros); sendo as receitas correntes de € 20.107.729 (vinte milhões cento e sete mil setecentos

e vinte e nove euros), e as de capital de € 7.755.571 (sete milhões setecentos e cinquenta e

cinco mil quinhentos e setenta e um euros); as despesas correntes de € 14.997.000 (catorze

milhões novecentos e noventa e sete mil euros), e as de capital de € 12.866.300 (doze milhões

oitocentos e sessenta e seis mil e trezentos euros).- -- - -

Verifica-se ainda que o Plano Plurianual de Investimentos apresenta um valor de

global despesa de € 10.013.000 (dez milhões e treze mil euros); e o Plano das Atividades

Relevantes com um valor de despesa de 7 243 000 € (sete milhões duzentos e quarenta e três

mil euros). ----- ---- -- .--, —— ---- —--

- Pela Presidência foi feita uma breve apresentação dos documentos, tendo referido em

especial as reuniões com visita a todas as freguesias do Município, bem como a oportunidade

de apresentação de contributivos por parte da senhora Vereadora Dora Brandão.